ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П Р И К А З

«02» октября 2013 г.                   ст.Курская                           № 298

Об утверждении комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся  в образовательных учреждениях  Курского муниципального района Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных учреждениях Курского муниципального района Ставропольского края (Приложение 1).

2. Установить, что руководители образовательных учреждений Курского муниципального района Ставропольского края несут персональную ответственность за оказание платных  дополнительных образовательных услуг, порядок привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований),поступающих на лицевой счёт образовательных учреждений Курского муниципального района Ставропольского края, а также за информирование родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников по данному вопросу.

3. Специалистам отдела образования администрации Курского муниципального района Ставропольского края ежеквартально осуществлять мониторинг поступающих обращений и звонков граждан по вопросам незаконного сбора денежных средств «на имя начальника отдела образования».

4. Специалистам  отдела образования администрации Курского муниципального района Ставропольского края (Дробышевой Н.И., Зуевой Л.М.):
· осуществлять контроль за соблюдением законодательства в области образования в части оказания платных дополнительных образовательных услуг;

· привлекать к административной ответственности лиц, совершивших правонарушения, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях с части оказания платных дополнительных образовательных услуг.

5. Директору муниципального учреждения «Центр по обслуживанию образовательных учреждений» Курского муниципального района Ставропольского края (Поповой С.П.) уделять особое внимание в ходе плановых и внеплановых ревизий образовательных учреждений Курского муниципального района Ставропольского края по вопросам привлечения и расходования внебюджетных средств
6. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений Курского муниципального района Ставропольского края:
· принять меры по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников;

· неукоснительно соблюдать и исполнять требования законодательства Российской Федерации по вопросам организации платных дополнительных услуг и привлечении внебюджетных средств в образовательных учреждениях Курского муниципального района Ставропольского края;

· осуществлять постоянный контроль за организацией платных дополнительных образовательных услуг в образовательных учреждениях Курского муниципального района Ставропольского края;

· представлять ежегодно публичные отчёты о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств в образовательных учреждениях Курского муниципального района Ставропольского края;

· обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных денежных средств в образовательных учреждениях Курского муниципального района Ставропольского края в доступном для родителей (законных представителей) месте, на сайтах образовательных учреждений Курского муниципального района Ставропольского края.
7. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанным с нарушением порядка привлечения дополнительных денежных средств, проводить служебные проверки.

8. Привлекать к дисциплинарной ответственности в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации руководителей, допустивших нарушение прав граждан при оказании платных дополнительных образовательных услуг и привлечении благотворительных средств.

9. Руководителям образовательных учреждений Курского муниципального района Ставропольского края настоящий приказ довести до сведения родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных учреждений Курского муниципального района Ставропольского края.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника отдела образования

администрации Курского муниципального района

Ставропольского края                                                    Т.Н.Логвинова